

telun heijastuksia teoksen luontokuvauksessa, erityisesti *Kesän beinän* kerrontaa hallitsevaa lehtimetsän kronotooppia ja sen suhdetta pastoraalin ja apokalypsin trooppeihin sekä niiden historiaan. Lehtimetsän allegoristen tapahtumien tulkinta on avain sekä tekstin rinnakkaisten tasojen temaattisen yhtenäisyyden että kuvatuun luontosuhteen ymmärtämiseen. Kytkennät ympäristökeskusteluun rikastavat Mukasta vallinnutta kirjailijakuva, mutta myös metodologinen näkökulma pyrkii kääntämään uuden, vihreän lehden. Artikkelit toimii suppeana esittelynä ekokriitille, teoriasuuntaukselle, joka pyrkii nostamaan luonnon kirjallisuudentutkimuksen keskiöön.

Mitä on ekokriittikki?

1970-luvulla monet ihmistietealat, kuten historia, filosofia ja sosiologia, alkoivat vihertyä. Vaikka useat ajan yhteiskunnalliset ja poliittiset liikkeistä rantautuivat nopeasti kirjallisuudentutkimukseen, kirjallisuustieteen heräsivät ympäristökysymyksiin verraten myöhään. Yksittäisiä ekologisia äänenpainoja kuultiin, mutta naisliikkeen tai kansalaisoikeusliikkeen tapaista rintamaa ympäristökysymyksen ympärille ei kerääntynyt. Vasta 1980-luvulla kirjallisuustieteilijät aloittivat yhteisiä vihreitä projekteja, ja 1990-luvun alkuun mennessä ekokriittikki³ oli vakiinnuttanut asemansa anglosaksisessa kirjallisuudentutkimuksessa. (Glotfelty 1996, xvi–xviii.)

Tutkijoiden lähentyessä toisiaan ekokriittikin määritelmä on täsmentynyt. Cheryll Glotfelty (1996, xviii) linjaa ekokriittikin kirjallisuuden ja fyysisen ympäristön suhteen tutkimukseksi. Usein kirjallisuudentutkimuksessa maailma on käsitetty synonyymiksi yhteiskunnalle, mutta käsityksemme maailmasta tulisi laajentaa koko ekosfäriin kattavaksi. Ekokriittikin keskeinen premissi onkin, että inhimillinen kulttuuri on perustavassa ja vuorovaikutussuhteessa fyysiseen maailman. Tätä suhdetta on tutkittava kulttuurisissa artefakteissa, kuten kirjallisuudessa. Kirjallisuus nähdään osana globaalia systeemiä, jossa energia, materia ja ideat vuorovaikuttavat; se ei leiju materiaalisen maailman yllä missään esteettisessä eetterissä. (Mt., xviii–xix; vrt. Barry 2002, 252.)

Richard Kerridge (1998a) nostaa ekokriittikoiden lähtökohdaksi maailmanlaajuisen ympäristökriisin, josta juontuvat aikamme suurimmat poliittiset ja kulttuuriset kysymykset. Ekokriittikko tarkastelee ympäristöllisiä ideoita ja representaatiota kaikkialla – näkökulmaa onkin jo sovellettu muun muassa elokuvaan, kuvataiteeseen ja arkkitehtuuriin. Ekokriittikko siis tutkii yhteiskunnallista ympäristökeskustelua, joka on osin piiloista erilaisissa kulttuurisissa tiloissa. Kerridge vaatii tutkijoilta paljon: ekokriittikon tulee arvioida ja arvottaa sekä tekstejä että ideoita, mutta myös niiden hyödyllisyyttä ympäristökriisien ratkomisessa. (Mt., 5–6.)

Ekokriittikin lyhyttä historiaa ja nykytilannetta kokoavassa teoksessaan *Ecocriticism* (2004) Greg Garrard korostaa, että ekokriittikki on neuvottelua luonnon ja kulttuurin rajoista. Laajimmillaan se voidaan ymmärtää tutkimukseksi inhimillisen ja epäinhimillisen suhteista. Inhimillisen määritelmää itseään tulisi kriittisesti analysoida koko

kulttuurihistorian ajalta. Garrard lukee kulttuuria eräänlaisena retoriikkana, ei käsitteen aristoteelisessa merkityksessä, vaan tuotantona, joka synnyttää ja muuntelee suuria metaforia (vrt. Barry 2002, 254–257). Hän ei kuitenkaan pidä ekokriitikoita pätevinä osallistumaan ekologisiin keskusteluihin, vaikka heidän tulisikin koetella tieteiden välisiä rajoja ja kehittää ”ekologista lukutaitoa”. (Garrard 2004, 3–7.)

Ekokriittikki on sekä kirjallisuustiedettä että kulttuurintutkimusta, ja siinä kohtaa filosofiat, sosiologia, psykologia, ympäristöhistoria sekä ekologia. Retoristen varastojen tutkimuksena se kietoutuu vahvasti moraalisiin ja poliittisiin kysymyksiin. (Garrard 2004, 14.) Naistutkimuksen tapaan se pyrkii rakentamaan siltaa yksityisen ja yleisen välille. Iskulause ”personal is political” kääntyykin ekokriittikissä muotoon ”Think globally, act locally”. Toisinaan ekokriittikki on nähty myös uudenaikaisena vasemmistopolitiikkana, tuoreena haastajana kapitalismille, joka on polkenut alleen vanhat vastustajansa. (Kerridge 1998a, 6–7.) Se ei kuitenkaan ole poliittisesti tai filosofisesti yhtenäinen suuntaus, vaan se muodostuu keskenään kamppailevista koulukunnista, kuten environmentalismi, syväekologia, ekofeminismi, sosiaalinen ekologia, eko-marxismi ja heideggerilainen ekofilosofia (ks. Garrard 2004, 17–32).

Varhainen ekokriittinen kirjallisuudentutkimus kiinnostui etenkin romantiikan runoudesta, jonka pastoraaleissa korostuu maaseudun ja kaupunkiympäristön vastakkainasettelu – elettiinhan 1700–1800-lukujen taitteessa länsimaissa laajamittaisen urbanisoinnin aikaa. Mielenkiinnon kohteena ovat toki olleet myös nykyromaanit ja uusi luontorunous, kuten Don DeLillo (esim. Kerridge 1998b) tai Seamus Heaney (esim. Gifford 1995 tai Garrard 1998) tuotanto. Lawrence Buell (1995) on puolestaan nostanut tutkimukseen ei-fiktiiviset ympäristötekstit (environmental text), kuten Henry Thoreau *Walden* (1854, suom. *Elämää metsässä* 1954). Buellin (1995, 7–8) jo miltei klassisen määritelmän mukaan ympäristötekstiksi voidaan kutsua tekstiä, jossa 1) ei-inhimillinen ympäristö ei vain kehystä, vaan muistuttaa inhimillisen historian ja luonnon historian yhteydestä, 2) inhimillisen edun tavoittelu ei ole ainoa hyväksytty pyrkimys, 3) ihmisen vastuu luontoa kohtaan on osa tekstin etiikkaa ja 4) tekstistä representoituu käsitys luonnosta prosessina eikä pysyvänä tai annettuna. Vain harvat – jos mitkään – tekstit kuitenkaan täyttävät nämä kaikki kriteerit, ja Buellin ahtaita kategorioita onkin kritisoitu. Esimerkiksi Dominic Headin (1998, 37–38; vrt. Garrard 2004, 53; Gilcrest 2002, 3–4) mukaan jaottelu kyseenalaistaa romaanin roolin sosiaalisena mediumina, ja vaatii tutkijalta ja tutkittavalta tekstiltä yhteistä ideologiaa; monimuotoisempi ekokriittikki on tarpeen.

Ekokriittikki tulkitsee siis kirjallisuutta ja sen kaanonin ekosentrisestä näkökulmasta. Erityisesti se kiinnittää huomiota luonnon muuttuviin representaatioihin ja etiikkaan. Suuntaukselle ei ole vielä löytynyt yhteistä teoriapohjaa, joten se hyödyntää kirjallisuudentutkimuksen perinteistä välineistöä. Sillä on myös haasteensa. Länsimainen ja ”valkoinen” näkökulma luontoon on tuskin riittävä, postmodernismi on kyseenalais-

sin tuotteista?

Tahtoisin esittää saman kysymyksen myönteisenä: uskotteko, että tämä jää tapahtumatta? (JKHK, 18–19. Kursivoinnit Lahtinen.)

Selviytymiskamppailu lehtimetsässä ei ole vain Timon, vaan koko länsimaisen kultusyhteiskunnan ja ennen kaikkea sen orgaanisen perustan, luonnon, taistelua. Ympäristökiistat ovat kautta aikain olleet moninaisia, mutta Hailan (2001a, 11) mukaan niiden keskeinen ulottuvuus on aina koskenut koko ihmiskunnan tulevaisuutta; ovatko ympäristöongelmat paikallisesti ratkaistavissa vai ovatko ne ilmentymiä yhteiskunnan olemassaolon perusteita jäytävästä sairaudesta? *Kesän heinän* alaotsikko ”Kertomus sairaudesta” vihjaa samaan problematiikkaan: ihmisen itsekäs ja välitön tarpeiden tyydyttäminen johtaa tuhoon sekä yksilötasolla että kollektiivisesti.

Timo muotoilee ympäristökatastrofin kysymykseksi kulutustason suhteesta hyvinvointiin. Tämä puolestaan esitetään selkeästi erilaisten organisaatioiden ongelmaksi eli luonto nähdään poliittisena kysymyksenä. Ympäristöherätys oli nimenomaan ympäristön politisoitumista, eikä ennen 1960-luvun loppua ollut lainkaan selvää, että julkinen valta olisi vastuussa ympäristömmestä tilasta (Haila 2001b, 22).⁷ Toisaalta yhteiskunnalliset ongelmat nähdään vain ihmisolennon sisäisten ristiriitojen heijastuksina. Timo sanoutuu irti puolueista: ”rajat eivät kulje kapitalismin tai sosialismin, köyhien tai rikkaitten tai kehittyneiden ja kehittymättömien välillä [--] on petosta puhua ideologioitten voimasta silloin kun ne eivät voi ottaa pois tuskaa” (JKHK, 20). Pohjimmiltaan kyse ei siis ole politiikasta, vaan inhimillisen elämän sisäänrakennetusta kivusta, kenties biologis-psykologisesta determinismistä tai myyttisestä perisyntisestä – eihän genesiskään selitä Aatamin ja Eevan lankeemusta yhteiskunnasta käsin.⁸

Timon dystopiassa ihminen kuvataan uudenlaisessa ympäristössä: luonnon korvaavat teolliset artefaktit, joiden keskellä elämä ei ole enää mahdollista. Maaperä, johon kerronnan alussa Timo on vielä niin lujasti ja konkreettisesti ankkuroitunut, katoaa tuotannon tieltä ja epäorgaaninen korvaa elollisen. Ihmisen ja (muun) luonnon yhteys katkeaa. Yksilökohtainen vieraantumisen on yksi *Kesän heinän* lukuisista teemoista (ks. esim. JKHK, 20, 129, 131), mutta tekstiä voi tulkita myös marxilaisittain luonnosta tai itsestä vieraantumisen kuvauksena. Marxin (1844/1978, 224) mukaan elinehtomme on elää prosessissa luonnon kanssa, ja tämä on luonnon yhteyttä itseensä, sillä ruumiilliset ja henkiset toimintomme ovat erottamattomassa yhteydessä siihen. Marxismi pohjautuuakin keskiajalta juontavaan ajattelun traditioon, jonka mukaan yhteisomistus on luonnollisempaa kuin yksityisomistus, joka tavallaan on merkinnyt lankeemusta viattomuuden tilasta (Williams 2003, 53).

Timon huolella paljastuu uudenlainen ymmärrys maailmasta rajallisena tilana. Jo 1500-luvun löytöretkien myötä sinetöityi käsitys maapallosta suljettuna tilana, mutta ympäristöherätys toi tietoisuuteemme, ettei ”rajaton kasvu [--] ole mahdollista raja-

tussa tilassa”, kuten yksi 1970-luvun iskulauseista kuului (Haila 2001b, 28). Timon lehtikirjoituksessa pelko kasvun rajoista ei kuitenkaan koske vain elinpiirimme hupenemista kiihtyvän tuotannon tieltä:

Jossain televisio-ohjelmassa kuvattiin ihmiskunnan väestönkasvua atomipommin aiheuttaman sienien muotoisella kuviolla joka perustui tietoihin muutaman vuosisadan ajalta ja ennusteisiin vastaisesta väestönkasvusta. Kuvio näytti, että väestönkasvu oli pysytellyt vuosisadasta toiseen tasaisena ja kasvu oli suhteellisen pientä. Viime aikojen lääketieteen ja sosiaalisten olojen parantuessa väestönkasvu kiihtyi ja parast’aikaa on käynnissä väestönkasvun räjähdys. Viime aikojen kehitys ennen muuta tekniikan ja automaation osalla on tuonut yhteiskuntasuunnittelun eteen saman räjähtämisen ongelman: teollisen tuotannon, liikenneolojen, koulutuksen ja ammattiin valmistumisen kohdalla tunnetaan parhaiten kehityksen räjähdysmäinen kiihtyminen. Ellei inhimillinen suunnittelu ja etukäteisajattelu kykene harppomaan mekaanisen kiihtyvyyden edelle, on odotettavissa koko ihmiskuntaa kohtaava onnettomuus joko sodan tai kaikkia koskettavan taloudellisen laman muodossa. (JKHK, 154.)

Ympäristön saastumisen rinnalla hallitsematon väestönkasvu oli 1960–1970-lukujen suuria tuhoakuvia, joita tiedotusvälineet levittivät. Väestönkasvusta tuotettiin retorinen ”väestöpommi”, joka ennen pitkää johtaisi ympäristötuhoon esimerkiksi sotien ja tautien muodossa (ks. Garrard 2004, 96), niin kuin Timokin ennustaa. Kielikuva on johdettu etenkin kylmän sodan aikana vallinneesta ydinsodan pelosta, jota muun muassa vuoden 1962 ohjuskriisi kärjisti ja ruokki. Analogian voi nähdä myös Timon kuvaaman räjähdysten ja häneen osuneen luodin välillä. Timo kertoo luodin kuin irrottaneen hänet ”ympäristöstään” ja ”maan kamarasta” (muista ihmisistä ja todellisuudesta), kuten hänen kuvaamansa räjähdys irrottaa ihmiskunnan orgaanisesta perustastaan (JKHK, 131). Näin henkilökohtainen kuoleman ja vieraantumisen pelko kertautuu ja laajenee maailmanlopun odotuksena.

Timo ei ole kehitysuskovainen. Hän kirjoittaa lehtiartikkelissaan, että ”hurjaa vauhtia muuttuvassa yhteiskunnassa” tieto ”vanhenee tavattoman nopeasti”, jopa niin että se menettää merkityksensä ja että tulevaisuus on vain ”nopeasti vaihtuva loppumaton sarja tilanteita joihin on sopeuduttava ohikiitävän hetken ajaksi” (JKHK, 154). Kuvauksen intertekstiksi voidaan tulkita *Kommunistisen manifestin* (1848) kuvaus teollistuneesta aikakaudesta, jota leimaa ”yhteiskunnallisten olojen alituinen järkkyminen, ikuinen epävarmuus ja liike” (Marx & Engels 1848/1998, 40). Kapitalistinen talousjärjestelmä vaatii alituista tuotantosuhdeiden mullistusta, joka hajottaa kaikki vanhat käsitykset ja arvot ja nekin näkemykset, jotka ovat ”vasta muodostuneet ehtimättä luotua” (mt.). Tällainen lienee tilanne, jossa Timon mukaan maailmankatsomusten, uskonnonfilosofioiden ja maailmankuvien eliniäksi ei jää enää ”tupakan vertaa” (JKHK, 154). Kuinka silloin Timon peräänkuuluttamat ”inhimillinen suunnittelu” ja ”etukäteisajattelu” mahtavat kehittyä?

Räjähdysten ongelma on siis teollistumisen, kapitalismin ja kaikkiaan modernitee-



- Environment. Ecocriticism & Literature*. Toim. Richards Kerridge ja Neil Sammells. London–New York: Zed Books Ltd. 167-181.
- GARRARD, GREG 2004: *Ecocriticism. The New Critical Idiom*. London–New York: Routledge.
- GIFFORD, TERRY 1995: *Green voices. Understanding contemporary nature poetry*. Manchester & New York: Manchester University Press.
- GIFFORD, TERRY 1999: *Pastoral. The New Critical Idiom*. London–New York: Routledge.
- Gilcrest, David W. 2002: *Greening the Lyre. Environmental Poetics and Ethics*. Reno & Las Vegas: University of Nevada Press.
- GLOTFELTY, CHERYLL 1996: "Introduction: Literary Studies in an Age of Environmental Crisis." *The Ecocriticism Reader. Landmarks in literary Ecology*. Toim. Cheryll Glotfelty & Harold Fromm. Athens–London: The University of Georgia Press. xv-xxvii.
- HAILA, YRJÖ 1999: "Luonto ja luonnon tuho". *Lopun leikit. Uskon, historian ja tieteen eskatologiat*. Toim. Tuomas M.S. Lehtonen. Helsinki: Gaudeamus. 247-272.
- HAILA, YRJÖ 2001a: "Johdanto: mikä ympäristö". *Ympäristöpolitiikka. Mikä ympäristö, kenen politiikka*. Toim. Yrjö Haila ja Pekka Jokinen. Tampere: Vastapaino. 9-20.
- HAILA, YRJÖ 2001b: "Ympäristöherätys". *Ympäristöpolitiikka. Mikä ympäristö, kenen politiikka*. Toim. Yrjö Haila ja Pekka Jokinen. Tampere: Vastapaino. 21-46.
- HEAD, DOMINIC 1998: "The (im)possibility of ecocriticism". *Writing the Environment. Ecocriticism & Literature*. Toim. Richard Kerridge & Neil Sammells. London & New York: Zed Books Ltd. 27-39.
- HOBBSAWM, ERIC 1994/1999: *Äärimmäisyyksien aika. Lyhyt 1900-luku (1914–1991)*. Suom. Pasi Junila. Tampere: Vastapaino.
- HOSIAISLUOMA, YRJÖ 1996: *Tähdet lähellä, kengässä lunta. Väinö Kirstinän öitä ja päiviä*. Helsinki: SKS.
- HURRI, MERJA (TOIM.) 1982: *Rauhanlauluja. Suomalaisia rauhanaiheisia ja sodanvastaisia lauluja vuosilta 1701–1981*. Rauhankirjallisuuden edistämisseura.
- JAMA, OLAVI 1995: "Haaparannan lukiosta Sipirjaan. Tornionlaakson kirjallisuus kahden kansalliskirjallisuuden marginaalissa". *Marginalia ja kirjallisuus. Ääniä suomalaisen kirjallisuuden reunoilta*. Toim. Matti Savolainen. Helsinki: SKS. 93-144.
- JAMISON, ANDREW 2001: *The Making of Green Knowledge. Environmental Politics and Cultural Transformation*. Cambridge University Press.
- JOUTSIVUO, TIMO 1999: "Maapallon historia ja raamatulliset katastrofit 1600-luvun lopun luonnonteologiassa". *Lopun leikit. Uskon, historian ja tieteen eskatologiat*. Toim. Tuomas M.S. Lehtonen. Helsinki: Gaudeamus. 85-107.
- KAY, JEANNE 1998: "Concepts of nature in the Hebrew Bible". *Environmental Ethics: Divergence and Convergence*. Toim. S.J. Armstrong & R.G. Botzler. 2. täydennetty painos. Boston: McGraw-Hill. 309-327.
- KERRIDGE, RICHARD 1998a: "Introduction". *Writing the Environment. Ecocriticism & Literature*. Toim. Richards Kerridge ja Neil Sammells. London–New York: Zed Books Ltd. 1-9.
- KERRIDGE, RICHARD 1998b: "Small rooms and the ecosystem: environmentalism and DeLillo's White Noise". *Writing the Environment. Ecocriticism & Literature*. Toim. Richards Kerridge ja Neil Sammells. London–New York: Zed Books Ltd. 182-195.
- KIVI, ALEKSIS 1870/1931: *Seitsemän veljestä*. Helsinki: Kustannusosakeyhtiö kirja.
- KUISMA, OIVA 2004: "Uuden testamentin estetiikka". *Tieteessä tapahtuu* 8/2004.
- LAITINEN, KAI 1997: *Suomen kirjallisuuden historia*. 4. uudistettu painos. Helsinki: Otava.

- LASSILA, PERTTI 1975: "Lyriikan hiljainen kriisi. Luonnonrunous – kirjallisuuden nuorisomuoti". *Helsingin Sanomat* 11.5.1975.
- LYYTIKÄINEN, PIRJO 1999: "Tuhoutukseen maailma. Lopun aikojen kirjallisuutta". *Lopun leikit. Uskon, historian ja tieteen eskatologiat*. Toim. Tuomas M.S. Lehtonen. Helsinki: Gaudeamus. 206-221.
- MARX, KARL 1844/1978: "Taloudellis-filosofiset käsikirjoitukset". *Marx Engels valitut teokset osa I*. Suom. Antero Tiusanen, Vesa Oittinen, Timo Koste ja Jyrki Uusitalo. Moskova: Edistys.
- MARX, KARL & ENGELS, FRIEDRICH 1848/1998: *Kommunistinen manifesti*. Suom. Juha Koivisto, Markku Mäki ja Timo Uusitupa. Tampere: Vastapaino.
- MCDOWELL, MICHAEL J. 1996: "The Bakhtian Road to Ecological Insight". *The Ecocriticism Reader. Landmarks in literary Ecology*. Toim. Cheryll Glotfelty & Harold Fromm. Athens–London: The University of Georgia Press. 371-391.
- MUKKA, TIMO K. 1964: *Maa on syntinen laulu*. Jyväskylä: K.J. Gummerus Oy.
- MUKKA, TIMO K. 1965: *Täältä jostakin*. Jyväskylä: K.J. Gummerus Oy.
- NIEMI, JUHANI 1991: *Kirjojen takaa*. Hämeenlinna: Karisto.
- NIEMI, JUHANI 1999: "Kirjallisuus ja sukupolvikapina". *Suomen kirjallisuushistoria 3. Rintamakirjeistä tietoverkkoihin*. Toim. Pertti Lassila. Helsinki: SKS. 158-171.
- PAASILINNA, ERNO 1974: *Timo K. Mukka. – Legenda jo eläessään*. Porvoo–Helsinki: WSOY.
- PYHÄ RAAMATTU 1993: Suomen evankelis-luterilaisen kirkolliskokouksen vuonna 1992 käyttöönotettava suomennos.
- VÄHÄKANGAS, MARKO 2004: "Elämä suorastaan pursua jäisestä maaperästä" – Timo K. Mukan esikoisteoksen vastaanotto". *Lukulampun valo. Liisi Huhtalan julkakirja*. Toim. Veijo Pulkkinen et al. Oulun yliopisto. 87-98.
- WHITE, BARBARA 1998: "Acts of God: providence, the Jeremiad and environmental crisis". *Writing the Environment. Ecocriticism & Literature*. Toim. Richards Kerridge ja Neil Sammells. London–New York: Zed Books Ltd. 91-109.
- WHITE, LYNN JR. 1996: "The Historical Roots of Our Ecologic Crisis". *The Ecocriticism Reader. Landmarks in literary Ecology*. Toim. Cheryll Glotfelty & Harold Fromm. Athens–London: The University of Georgia Press.
- WILLIAMS, RAYMOND 2003: "Luontokäsitykset". Suom. Mikko Lehtonen. *Luonnon politiikka*. Toim. Yrjö Haila & Ville Lähde. Tampere: Vastapaino. 37-66.

Painamattomat lähteet

- COHEN, MICHAEL P. 2004: "Blues in the Green: Ecocriticism Under Critique". Association for the Study of Literature and Environmentin (ASLE) ylläpitämiltä sivuilta: <http://www.asle.umn.edu/archive/intro/cohen.html>. Tieto haettu 25.10.2004.
- MUKKA, TUULA 2004: Kirje Toni Lahtiselle 5.4.2004. Kirje vastaanottajan hallussa.
- SILLANPÄÄ, PERTTI 2000: Uusi luominen. Ympäristönsuojelualue suomalaisessa kirjallisuudessa ensimmäisessä huomiosyklissä 1970–1973. Kirjallisuuden lisensiaattityö. Oulun yliopisto.